дело № 1-275/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 апреля 2024 года 

город Нижнекамск 

Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Мингазова А.Р., при секретаре судебного заседания Бондаренко Е.К., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нижнекамской городской прокуратуры Республики Татарстан Салахутдинова Л.Р., представителя потерпевшего ФИО10, защитников – адвокатов Сычева С.А., Халиуллиной Г.Р., подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ... в селе ..., гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., не работающей, имеющей ... образование, ..., ..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ,

установил:

ФИО1., в период времени с 1 ноября 2022 года по 1 ноября 2023 года, находясь на территории города Нижнекамск Республики Татарстан, в том числе на своих рабочих местах, а именно в кассах операционных офисов продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги», расположенных по адресам: 

<

...> и 

<

...>, являясь согласно трудовому договору ... от ... и приказу (распоряжению) о приеме работника на работу ... от ... кассиром – операционистом ООО МФК «ЭкспрессДеньги», в ходе исполнения возложенных на нее в соответствии с вышеуказанными документами обязанностей, имея непосредственный доступ к работе с денежными средствами Общества, поступавшим в кассы операционных офисов продаж от клиентов в качестве оплаты займа, а также право и возможность в силу занимаемой должности единолично оформлять кассовые операции по приему платежей, действуя из корыстных побуждений, руководствуясь единым преступным умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления в результате своих действий общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, желая наступления названных последствий, используя свое служебное положение, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, являясь на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ... материально-ответственным лицом, путем обмана лиц из числа сотрудников и руководителей ООО МФК «ЭкспрессДеньги», похитила денежные средства, принадлежащие ООО МФК «ЭкспрессДеньги», на общую сумму 509 011 рублей 73 копейки, причинив тем самым ООО МФК «ЭкспрессДеньги» материальный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 не позднее 1 ноября 2022 года, находясь на территории города Нижнекамск Республики Татарстан, в том числе на своем рабочем месте, а именно в кассе операционного офиса продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги», расположенного по адресу: 

<

...>, с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, являясь кассиром – операционистом ООО МФК «ЭкспрессДеньги», решила воспользоваться тем, что в силу занимаемой должности у нее имеется непосредственный доступ к работе с денежными средствами Общества, и что согласно должностной инструкции кассира – операциониста ООО МФК «ЭкспрессДеньги» она осуществляет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, связанные с осуществлением операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, составлению кассовой отчетности, приемом платежей и расчетами с клиентами, обеспечением сохранности имущества Общества в рамках своих полномочий и обязанностей, включая денежные средства, и совершить путем обмана лиц из числа сотрудников и руководителей ООО МФК «ЭкспрессДеньги» хищение денежных средств, принадлежащих ООО МФК «ЭкспрессДеньги» в крупном размере.

Реализуя свои преступные намерения, в период времени с 1 ноября 2022 года по 1 ноября 2023 года, находясь на территории города Нижнекамск Республики Татарстан, в том числе на своих рабочих местах, а именно в кассах операционных офисов продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги», расположенных по адресам: 

<

...> и 

<

...>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления в результате своих действий общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, желая наступления общественно опасных последствий, используя свое служебное положение, систематически в точно неустановленные следствием даты, а также периодичностью, после получения от клиентов денежных средств в счет погашения займов, в нарушение своих должностных обязанностей, не вносила указанные денежные средства в кассу вышеуказанных операционных офисов продаж, а путем обмана лиц из числа сотрудников и руководителей ООО МФК «ЭкспрессДеньги» похищала их. При этом, чтобы ее действия оставались тайными и не были обнаружены другими сотрудниками и руководством ООО МФК «ЭкспрессДеньги» ФИО1 полученные ею от клиентов в счет погашения займов денежные средства проводила по программе «1С» и оформляла соответствующую документацию, подтверждающую прием денежных средств от клиента и внесение их в кассу. Кроме того ФИО1 в период времени с 1 ноября 2022 года по 1 ноября 2023 года, находясь по вышеуказанным адресам, с целью сокрыть свои преступные действия, неоднократно обращалась к администратору ООО МФК «ЭкспрессДеньги» Свидетель №1 с просьбой перекрыть допущенную недостачу денежных средств в кассе операционного офиса продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги», расположенного по адресу: 

<

...> (перекрыть недостачу денежных средств в кассе операционного офиса продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги», расположенного по адресу: 

<

...>, не просила), и переложить денежные средства из кассы Представительства ООО МФК «ЭкспрессДеньги», расположенного по адресу: 

<

...> в кассу операционного офиса продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги», расположенного по адресу: 

<

...>, при этом убеждая Свидетель №1, что она денежные средства вернет и что берет денежные средства из кассы из-за сложившегося у нее трудного материального положения. Свидетель №1, будучи обманутой и введенной в заблуждение, руководствуясь приятельскими чувствами, и желая помочь коллеге в сложившейся ситуации, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и о том, что она денежные средства в кассу возвращать не собирается и у нее нет на это реальной возможности, соглашалась помочь ФИО1 и в период времени с ... по ..., неоднократно, точно неустановленное количество раз, с целью сокрыть недостачи в кассе операционного офиса продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги», расположенного по адресу: 

<

...>, образовавшиеся в результате хищения ФИО1 денежных средств из нее, перекладывала денежные средства из кассы Представительства ООО МФК «ЭкспрессДеньги», расположенного по адресу: 

<

...>, в кассу операционного офиса продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги», расположенного по адресу: 

<

...>, тем самым покрывая недостачу в одной кассе и формируя ее в другой. 

Всего, таким образом, в период времени с 1 ноября 2022 года по 1 ноября 2023 года, ФИО1 похитила денежные средства, принадлежащие ООО МФК «ЭкспрессДеньги», на общую сумму 509 011 рублей 73 копейки. 

Денежными средствами в размере 509 011 рублей 73 копейки, принадлежащими ООО МФК «ЭкспрессДеньги», ФИО1, действуя с корыстной целью, распорядилась по своему усмотрению, тем самым их похитила путем обмана.

Согласно заключению эксперта № 60 от 29 января 2024 года: в кассе операционного офиса продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги» по адресу: 

<

...>, за период с 1 ноября 2022 года по 1 ноября 2023 года, при условии соответствия документальных остатков денежных средств на начало дня согласно вкладному листу кассовой книги от 1 ноября 2022 года фактическому наличию на указанную дату, документальный остаток денежных средств по состоянию на 1 ноября 2023 года (по приходный кассовый ордер № 1136 включительно) превышает их фактический остаток на 79 091 рубль 52 копейки; в кассе представительства ООО МФК «ЭкспрессДеньги» город Нижнекамск за период с 1 ноября 2022 года по 31 октября 2023 года, при условии соответствия документальных остатков денежных средств на начало дня согласно вкладному листу кассовой книги от 1 ноября 2022 года фактическому наличию на указанную дату, документальный остаток денежных средств по состоянию на начало дня 1 ноября 2023 года превышает их фактический остаток на 363 000 рублей 00 копеек; в кассе операционного офиса продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги» по адресу: 

<

...>, за период с 1 ноября 2022 года по 31 октября 2023 года, при условии соответствия документальных остатков денежных средств на начало дня согласно вкладному листу кассовой книги от 1 ноября 2022 года фактическому наличию на указанную дату, документальный остаток денежных средств по состоянию на начало дня 1 ноября 2023 года превышает их фактический остаток на 66 920 рублей 21 копейку.

Таким образом, ФИО1, действуя систематически с единым умыслом, в период времени с 1 ноября 2022 года по 1 ноября 2023 года, являясь кассиром – операционистом ООО МФК «ЭкспрессДеньги», используя свое служебное положение, с корыстной целью, путем обмана лиц из числа сотрудников и руководителей ООО МФК «ЭкспрессДеньги», похитила денежные средства, принадлежащие ООО МФК «ЭкспрессДеньги», на общую сумму 509 011 рублей 73 копейки.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила ООО МФК «ЭкспрессДеньги» материальный ущерб на общую сумму в размере 509 011 рублей 73 копейки, что является крупным размером. 

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и от дачи показаний отказалась со ссылкой на статью 51 Конституции Российской Федерации.

Судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в качестве подозреваемой, из которых следует, что в ООО МФК «Экспрессденьги» она работала с октября 2021 года и проработала 2 года. В офисе по адресу: 

<

...>, она работала одна, ее заменяла только администратор Свидетель №1 В ноябре 2022 года ей понадобились деньги, и она попросила у Свидетель №1 разрешение взять с кассы денежные средства с обязательством возврата. Свидетель №1 ей разрешила. Чтобы не было видно недостачи денег в кассе в размере 30 000 рублей, Юлия докладывала эти деньги в кассу. Примерно за 7 месяцев она частями свой долг в размере 30 000 рублей вернула ООО МФК «ЭкспрессДеньги». Каким образом образовалась недостача в размере 510 511 рублей 73 копейки, она не знает. 1 ноября 2023 года приехала руководитель представительства ФИО10 и были проведены ревизии по кассам. Была выявлена недостача или нет не знает, в каких документах расписывалась, не помнит (том 1, л.д.73-76). 

Также были оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в качестве обвиняемой, из которых следует, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ признает в полном объеме, так как действительно при обстоятельствах, указанных в предъявленном ей обвинении она совершила хищение денежных средств, принадлежащих ООО МФК «ЭкспрессДеньги» в размере 509 011 рублей 73 копейки. Сумму ущерба признает в полном объеме, но так как она нигде не работает, возместить материальный ущерб не может. Кредиты ей не выдают, какого-либо движимого и недвижимого имущества она не имеет. Также указывает, что Свидетель №1 денежные средства не похищала, с ней похищенными денежными средствами не делилась. Свидетель №1 помогла ей по ее просьбе, корыстного умысла у Юлии не было. Она участвовала при проведении ревизии в офисах продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги», расположенных по адресам: 

<

...> и 

<

...> и расписывалась в актах инвентаризации наличных денежных средств по проведенным в указанных офисах ревизиям, а также собственноручно писала в данных актах объяснения о причинах возникновения данных недостач (том 2, л.д.72-75).

Оглашенные показания, подсудимая ФИО1 подтвердила полностью, дополнив, что при даче показаний в качестве подозреваемой она исказила правду в части суммы, которую она взяла из кассы, испугавшись ответственности. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, гражданский иск признает полностью. Явку с повинной писала добровольно. 

Кроме признательных показаний, вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Представитель потерпевшего ФИО10 суду показала, что в должности ... ООО МФК «ЭкспрессДеньги» работает с 1 июня 2023 года. В обязанности входит прием, трудоустройство сотрудников, контроль касс, контроль работы сотрудников, расположенных в городах Набережные Челны и Нижнекамск Республики Татарстан. Примерно 30 или 31 октября 2023 года ей позвонила администратор по городу Нижнекамску Свидетель №1 и просила приехать, поскольку в кассе имеется большая недостача. На следующий день она вместе с администратором по городу Набережные Челны ФИО17 поехали в город Нижнекамск, где провели ревизии по всем кассам и была выявлена недостача денежных средств в кассах офисов продаж по проспекту Химиков, дом 96б более 60 000 рублей, по ФИО2, дом 25 более 79 000 рублей и в кассе представительства 362 000 рублей. По данному факту она обратилась в полицию. ФИО1 призналась в похищении денежных средств. Ущерб, причиненный ООО МФК «ЭкспрессДеньги» составил 509 011 рублей 73 копейки. Гражданский иск поддерживает полностью. ФИО1 приносила свои извинения, но ущерб не погашала, наказание просит назначить не строгое на усмотрение суда. 

В порядке, предусмотренном частью 1 статьи 281 УПК РФ, с согласия лиц, участвующих в судебном заседании, оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с 21 февраля 2017 года по 10 ноября 2023 года она работала в ООО МФК «ЭкспрессДеньги». Сначала в качестве ..., а с 3 марта 2021 года в должности .... В ее обязанности входило обеспечение хозяйственной деятельности офисов, обучение персонала, выполнение плановых показателей представительства, контроль работы офисов и пополнение - инкассация офисов продаж. Под ее руководством работали пять офисов продаж, расположенных в городе Нижнекамск Республики Татарстан по адресам: проспект Химиков, дом 96б, улица ФИО2, дом 25, улица Юности, дом 12а (представительская касса), улица Чулман, дом 9, проспект Строителей, дом 2ж. Указанные офисы продаж осуществляют выдачу займов населению. Выдачу займов и принятие платежей осуществляет кассир-операционист. В каждом офисе продаж был свой кассир. В офисе по проспекту Химиков, дом 96б работала кассир ФИО1, которая впоследствии была переведена на офис по улице ФИО2, дом 25, так как офис по проспекту Химиков, дом 96б закрылся. Примерно в начале ноября 2022 года с ФИО1 сообщила ей, что из кассы офиса продаж по адресу: 

<

...>, она взяла на личные нужды 30 000 рублей. Достоверно она сейчас не помнит, как ФИО1 это объяснила, с какой целью она это сделала и просила перекрыть эту задолженность за счет кассы представительства. Ей стало жалко ее, так как она знала о ее тяжелом финансовом положении. За счет перекрытия долга в кассе офиса продаж средствами из кассы представительства, другие кассиры-операционисты задолженности не видели. Этот долг ФИО1 не вернула, более того, долг по кассе ФИО1 только рос. На просьбы вернуть деньги, ФИО1 каждый раз говорила, что у нее проблемы и что ей нужны деньги, и что она все вернет. Сначала она ей верила, а потом боялась рассказать руководству. Изначально, чтобы сокрыть ее долги она брала деньги из представительской кассы и вносила в кассу офиса продаж по проспекту Химиков, где работала ФИО1 Потом она перестала ее покрывать, и по кассе по проспекту Химиков стал расти долг, но так как ФИО1 там уже работала одна и сдавать смену ей не надо было, она видимо не боялась того, что ей надо будет сдавать кассу. Недостача в представительской кассе, расположенной в офисе по улице Юности, дом 12а сложилась за счет того, что она сама брала оттуда деньги, чтобы перекрыть долг в кассе офиса продаж ФИО1 30 октября 2023 года она позвонила руководителю представительства ООО МФК «ЭкспрессДеньги» ФИО10 и попросила ее приехать в город Нижнекамск, так как имеется недостача в кассе. 1 ноября 2023 года ФИО10 с администратором по городу Набережные Челны ФИО3 приехали в город Нижнекамск Республики Татарстан и провели ревизии по всем кассам. В офисе продаж по улице ФИО2 дом 25, по проспекту Химиков дом 96б и в кассе представительства по улице Юности дом 12а были выявлены недостачи. В актах инвентаризации ФИО1 расписалась, свою вину признала (том 1, л.д.173-179).

Из показаний свидетеля ФИО17 следует, что она с 1 июня 2023 года работает в ООО МФК «ЭкспрессДеньги» в должности .... В ее обязанности входит обеспечение хозяйственной деятельности офисов, выполнение плановых показателей представительства, контроль работы офисов и пополнение - инкассация офисов продаж. 30 или 31 октября 2023 года, ее ... ФИО10, сообщила о необходимости выехать в город Нижнекамск для проведения ревизии по кассам. 1 ноября 2023 года она и ФИО10 приехали в город Нижнекамск Республики Татарстан, где провели ревизии по всем кассам и была выявлена недостача денежных средств в кассах офисов продаж по проспекту Химиков, д.96б более 60 000 рублей, по ФИО2, д.25 более 79 000 рублей и в кассе представительства 362 000 рублей. Были составлены акты, в которых ФИО1, как материально ответственное лицо, расписалась. На момент выяснения всех обстоятельств, ФИО1 призналась в совершенном хищении. На просьбу ФИО10 вернуть все деньги, ФИО1 ответила, что таких денег у нее нет, но отдаст впоследствии (том 1, л.д.218-221).

Из показаний свидетеля ФИО7 – старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по Нижнекамскому району следует, что 1 ноября 2023 года в дежурную часть УМВД России по Нижнекамскому району поступило сообщение и заявление от руководителя ООО МФК «ЭкспрессДеньги» ФИО10 по факту хищения денежных средств кассиром компании ФИО1 В ходе проверки поступившего сообщения ФИО1 вину в хищении денежных средств признала полностью и добровольно написала явку с повинной (том 1, л.д.231-233).

Также вина подсудимой нашла свое отражение в письменных материалах уголовного дела, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного заседания: 

- сообщением 02, зарегистрированным в КУСП № 46905 от 1 ноября 2023 года, в котором руководитель ООО МФК «ЭкспрессДеньги» ФИО10 сообщила о хищении денежных средств сотрудником компании ФИО1 (том 1, л.д.12);

- заявлением представителя потерпевшего ООО МФК «ЭкспрессДеньги» ФИО10, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности кассира – операциониста ФИО1, которая в период времени с ноября 2022 года по 29 октября 2023 года похитила денежные средства в размере 510 511 рублей 73 копейки с касс находящихся по адресам: 

<

...> и 

<

...> (том 1, л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 января 2024 года, с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение офиса ООО МФК «ЭкспрессДеньги» по адресу: 

<

...> (том 1, л.д.236-241);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 января 2024 года, с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение офиса ООО МФК «ЭкспрессДеньги» по адресу: 

<

...> (том 1, л.д.242-246); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27 января 2024 года, с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение офиса ООО МФК «ЭкспрессДеньги» по адресу: 

<

...> «а» (том 2, л.д.1-6);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 1 ноября 2023 года, согласно которой она призналась в том, что работая в ООО МФК «ЭкспрессДеньги» на должности кассира-операциониста с ноября 2022 года по конец октября 2023 года похищала денежные средства с касс офисов продаж, расположенных по адресам: 

<

...> и 

<

...>. Свою вину признала полностью (том 1, л.д.8);

- заключением эксперта № 60 от 29 января 2024 года, согласно которого: в кассе операционного офиса продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги» по адресу: 

<

...>, за период с 1 ноября 2022 года по 1 ноября 2023 года, при условии соответствия документальных остатков денежных средств на начало дня согласно вкладному листу кассовой книги от 1 ноября 2022 года фактическому наличию на указанную дату, документальный остаток денежных средств по состоянию на 1 ноября 2023 года (по приходный кассовый ордер № 1136 включительно) превышает их фактический остаток на 79 091 рубль 52 копейки; в кассе представительства ООО МФК «ЭкспрессДеньги» город Нижнекамск за период с 1 ноября 2022 года по 31 октября 2023 года, при условии соответствия документальных остатков денежных средств на начало дня согласно вкладному листу кассовой книги от 1 ноября 2022 года фактическому наличию на указанную дату, документальный остаток денежных средств по состоянию на начало дня 1 ноября 2023 года превышает их фактический остаток на 363 000 рублей; в кассе операционного офиса продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги» по адресу: 

<

...>, за период с 1 ноября 2022 года по 31 октября 2023 года, при условии соответствия документальных остатков денежных средств на начало дня согласно вкладному листу кассовой книги от 1 ноября 2022 года фактическому наличию на указанную дату, документальный остаток денежных средств по состоянию на начало дня 1 ноября 2023 года превышает их фактический остаток на 66 920 рублей 21 копейку (том 1, л.д.138-170);

- приказом о приеме работника на работу ... от ..., которым ФИО1 принята в ООО МФК «ЭкспрессДеньги» на должность кассира – операциониста (том 1, л.д.18);

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 октября 2021 года, ФИО1, занимающая должность кассира-операциониста, приняла на себя материальную ответственность в полном объеме за недостачу вверяемых ей товарных ценностей (том 1, л.д.19-20);

- трудовым договором ... от ..., которым 01.10.2021 года, согласно которого ФИО1 принимается на работу в ООО МФК «ЭкспрессДеньги» на должность кассира – операциониста (том 1, л.д. 21-22); 

- должностной инструкцией кассира-операциониста ООО МФК «ЭкспрессДеньги», которым, среди прочего, предусмотрена ответственность кассира-операциониста за причинение материального ущерба, за убытки, причиненные Обществу. С указанной инструкцией ФИО1 ознакомлена 1 октября 2021 года (том 1, л.д.23-25);

- протоколом осмотра предметов (документов), с фототаблицей, в рамках которого осмотрены: приказ о приеме ФИО1 на работу ... от ...; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ..., подписанный ФИО1; трудовой договор ... от ..., заключенный между ООО МФК «ЭкспресДеньги» и ФИО1 о приеме на должность кассира-операциониста; должностная инструкция кассира-операциониста ООО МФК «ЭкспрессДеньги» с которой ФИО1 ознакомлена; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 1 ноября 2023 года в офисе продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги» по адресу: 

<

...>, подписанный ФИО1 с ее письменными объяснениями хищении ею недостающих денег; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 1 ноября 2023 года в офисе продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги» по адресу: 

<

...>, подписанный ФИО1 с ее письменными объяснениями хищении ею недостающих денег; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на 1 ноября 2023 года в кассе Представительства ООО МФК «ЭкспрессДеньги»; приказ о переводе работника на другую работу ... от ..., которым ФИО8 с должности кассира – операциониста переведена на должность администратора; приказ о приеме ФИО8 на работу ... от ... на должность менеджер-кассир ООО МФК «ЭкспрессДеньги»; трудовой договор ... от ... о приеме ФИО8 на работу в ООО МФК «ЭкспрессДеньги» на должность менеджера–кассира; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ..., подписанный ФИО8; приказ ... от ... «О внесении изменений в документы, содержащие персональные данные» в связи с изменением фамилии ФИО8 на Свидетель №1; должностная инструкция администратора ООО МФК «ЭкспрессДеньги» с которой ФИО8 ознакомлена ...; вкладные листы кассовых книг с приложенными к ним приходными и расходными кассовыми ордерами офисов продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги» по городу Нижнекамску Республики Татарстан; скриншоты переписки в мессенджере ватс апп между Свидетель №1 и ФИО1. В данной переписке ФИО1 признается в хищении денежных средств, при этом оправдывая свои действия перед Свидетель №1 трудным финансовым положением. Данные документы признаны вещественными доказательствами (том 2, л.д.9-28, 29-40).

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд признает виновность подсудимой в совершении преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора, доказанной.

Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Так же не выявлено, какой-либо заинтересованности представителя потерпевшего, свидетелей стороны обвинения в исходе дела. Их показания последовательны и соответствуют друг другу, согласуются с письменными доказательствами и иными доказательствами стороны обвинения, что объективно свидетельствует об их правдивости.

Проведенные по делу экспертизы полностью соответствуют требованиям уголовно процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Экспертизы оформлены надлежащим образом, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд признает их достоверными доказательствами. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как достоверные доказательства.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимой обвинению и в своей совокупности являются достаточными, для постановления обвинительного приговора.

В основу приговора судом также кладутся признательные показания подсудимой ФИО1, так как наличие у подсудимой мотивов для самооговора, суд не усматривает.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 158 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, исключив из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак «путем злоупотребления доверием», как излишне вмененный.

Подсудимой совершено оконченное умышленное тяжкое преступление против собственности.

Суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, на менее тяжкую, не имеется.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в соответствии со статьями 6, 7, 60 УК РФ, учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 у врача-психиатра и врача-нарколога на учете не состоит.

С учётом поведения подсудимой в судебном заседании, конкретных обстоятельств дела, относящихся к её личности, отсутствия у ФИО1 психических заболеваний, вменяемость последней у суда сомнений не вызывает, непосредственно подсудимой и стороной защиты не оспаривается.

По изложенным основаниям суд признаёт ФИО1 вменяемой в отношении совершённого ею деяния, и, следовательно, подлежащий уголовной ответственности за содеянное.

В соответствии с пунктами «и» и «к» части 1 статьи 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: явку с повинной; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ, в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО1 своей вины и ее раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и здоровья ее близких родственников, имеющих тяжкие заболевания, принесение извинений потерпевшей, мнение потерпевшей, не желавшей строго наказания, ее молодой возраст, положительные характеристики.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, по делу судом не установлено, в связи с чем наказание назначается с учетом части 1 статьи 62 УК РФ.

Оценивая изложенное в совокупности, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, обстоятельств смягчающих наказание, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, в соотносимом содеянному размере, но не связанного с реальной изоляцией от общества – с применением положений статьи 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, считая, что именно такое наказание будет отвечать требованиям восстановления социальной справедливости, а также способствовать исправлению подсудимой. Также суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что основное наказание является достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения в отношении подсудимой ФИО1 статьи 64 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, а после отменить.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, следует, что вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Как установлено в судебном заседании вред потерпевшему ООО МФК «ЭкспрессДеньги» причинен действиями ФИО1 При этом вред причиненный потерпевшему полностью не возмещен, суд считает необходимым гражданский иск последнего удовлетворить частично, с учетом размера возмещенного ущерба.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденной, периодически являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего ООО МФК «ЭкспрессДеньги» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО МФК «ЭкспрессДеньги» в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 504 011 (пятьсот четыре тысячи одиннадцать) рублей 73 копейки.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- приказ о приеме работника на работу ... от ...; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ...; трудовой договор ... от ...; должностную инструкцию кассира-операциониста ООО МФК «ЭкспрессДеньги»; акт инвентаризации от ... в офисе продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги», по адресу: 

<

...>; акт инвентаризации от ... в офисе продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги», расположенном по адресу: 

<

...>; акт инвентаризации от ... в кассе Представительства ООО МФК «ЭкспрессДеньги»; приказ о переводе работника на другую работу ... от ...; приказ о приеме работника на работу ... от ...; трудовой договор ... от ...; договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ...; приказ ... от ...; должностную инструкцию администратора ООО МФК «ЭкспрессДеньги»; скриншоты переписки в мессенджере ватс апп между Свидетель №1 и ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела; 

- вкладные листы кассовой книги с приложенными к ним приходными и расходными кассовыми ордерами операционного офиса продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги» по адресу: 

<

...>, за период с 1 ноября 2022 года по 1 ноября 2023 года; вкладные листы кассовой книги с приложенными к ним приходными и расходными кассовыми ордерами представительства ООО МФК «ЭкспрессДеньги», за период с 1 ноября 2022 года по 31 октября 2023 года; вкладные листы кассовой книги с приложенными к ним приходными и расходными кассовыми ордерами операционного офиса продаж ООО МФК «ЭкспрессДеньги» по адресу: 

<

...>, за период с 1 ноября 2022 года по 26 октября 2023 года; вкладные листы кассовой книги с приложенными к ним приходными и расходными кассовыми ордерами представительства ООО МФК «ЭкспрессДеньги» в городе Набережные Челны, за периоды с 26 января 2023 года по 30 января 2023 года, с 21 марта 2023 года по 24 марта 2023 года, с 14 апреля 2023 года по 16 апреля 2023 года, с 8 июня 2023 года по 11 июня 2023 года, с 18 июля 2023 года по 21 июля 2023 года, с 2 октября 2023 года по 31 октября 2023 года; приходный кассовый ордер № 1020 от 5 октября 2023 года; приходный кассовый ордер № 1127 от 28 октября 2023 года; расходный кассовый ордер № 229 от 12 ноября 2022 года; расходный кассовый ордер № 24 от 13 февраля 2023 года; приходный кассовый ордер № 1275 от 9 декабря 2022 года; приходный кассовый ордер № 1312 от 18 декабря 2022 года; приходный кассовый ордер № 496 от 5 августа 2023 года; приходный кассовый ордер № 511 от 17 августа 2023 года; приходный кассовый ордер № 535 от 6 сентября 2023 года; CD-R диск с информацией по кассовым книгам ООО МФК «ЭкспрессДеньги», выданные представителю потерпевшего ФИО10 на ответственное хранение, – оставить у последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционной жалобы или представления, затрагивающих ее интересы, принесенные другими участниками судебного разбирательства, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе или возражении.

Председательствующий судья 

А.Р. Мингазов